
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: 2568/RI Palermo, 21.08.2023 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO: Affidamento – ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, – alla EMMECCI Srl con sede legale in Gangi – via Cesare Mori, snc, Partita IVA 
05648090826, del servizio di messa a secco, carico su autoarticolati/autocarri/autotreni, 
trasporto ed imbarco sul traghetto di linea e distruzione di imbarcazioni utilizzate per il 
reato di immigrazione clandestina situate presso l’area portuale di Lampedusa. 

CUI 97210890584202300105 

CIG A00633C4DD 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  

 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e., 
entrato in vigore a decorrere dal 1 luglio 2023; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 20 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 
12.07.2021;  
 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 440 del 
25.02.2022; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di Gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 
del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTO l’art. 16 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in materia di conflitto di interesse; 
 

~ 
 
PREMESSO CHE, con determinazione prot. 2563/RI del 21.08.2023, è stato individuato quale 
RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Lucilla Cassarino, Dirigente dell’Ufficio Affari 
Generali della Direzione Territoriale VII - Sicilia;  
 
VERIFICATA l’inesistenza di Convenzioni Consip per il servizio di che trattasi; 
 
DATTO ATTO CHE l’art. 50, c. 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede, in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, l’affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 
 
ATTESO CHE, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti previsto dall’art. 49, c. 
1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, è stata effettuata una indagine di mercato, invitando n. 3 
società operanti nel settore (EMMECCI Srl, SEAP Srl e GF Service Srl) a voler formulare un 
preventivo di spesa per il servizio indicato in oggetto per un elenco di imbarcazioni predisposto 
dalla Stazione Appaltante (allegato A al capitolato tecnico); 
 
CONSIDERATO CHE la EMMECCI Srl ha trasmesso per il servizio in oggetto, in data 
21.08.2023, tra le 3 società interpellate, l’offerta economica con il prezzo più basso, acquisita al 
protocollo n. 13000/RU pari data, per un ammontare pari ad € 81.899,42 (oltre IVA), che 
costituisce parte integrante della presente determinazione e che si trova agli atti dell’Ufficio Affari 
Generali Sezione Acquisti;  



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

 
CONSIDERATO CHE la EMMECCI Srl ha trasmesso le autocertificazioni, inerenti sia 
l’assenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 sia 
la tracciabilità dei flussi finanziari, sia il patto di integrità, sia l’informativa per il trattamento dei 
dati personali, che costituiscono parte integrante della presente determinazione e che si trovano 
agli atti dell’Ufficio Affari Generali Sezione Acquisti; 
  
CONSIDERATO CHE le verifiche dei requisiti, ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 
36, hanno dato esito positivo ad eccezione del controllo dell’autocertificazione di rispetto della 
normativa sui disabili, richiesto al centro per l’impiego competente in data 03.08.2023 con nota 
prot. n. 12393/RU, non ancora riscontrata; 

PRESO ATTO CHE la spesa prevista di € 81.899,42 (oltre IVA) trova imputazione e copertura 
sul conto di budget FD Vergesmer, assegnato al Centro di Costo DZ20201000 (Direzione 
Regionale Sicilia); 
 
CONSIDERATO CHE, al fine di procedere alla stipula del contratto, l’operatore economico 
EMMECCI Srl dovrà costituire garanzia definitiva, ai sensi degli artt. 53 e 117 del d. Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. e accertato che, nel presente appalto, sono assenti rischi 
interferenziali e, pertanto, nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 
riconosciuta all’operatore economico né è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 
 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Affidare, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, considerata l’urgenza 
di procedere alla immediata rimozione delle imbarcazioni dal Molo Favaloro di Lampedusa, nelle 
more del rilascio dell’attestazione di rispetto della normativa sui disabili da parte del Centro per 
l’impiego competente, alla EMMECCI Srl con sede legale in Gangi – via Cesare Mori, snc, Partita 
IVA 05648090826, il servizio di messa a secco, carico su autoarticolati/autocarri/autotreni, 
trasporto ed imbarco sul traghetto di linea e distruzione di imbarcazioni utilizzate per il reato di 
immigrazione clandestina situate presso l’area portuale di Lampedusa elencate nell’allegato A al 
capitolato tecnico. 

ARTICOLO 2 
 

Dare atto che, in caso di riscontro negativo da parte del centro per l’impiego, l’aggiudicazione 
verrà revocata con tutti gli effetti di legge.  
 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

ARTICOLO 3 
 

Autorizzare la spesa di € 81.899,42 (oltre IVA) che trova imputazione e copertura sul conto di 
budget “FD Vergesmer”, assegnato al Centro di Costo DZ20201000 (Direzione Regionale 
Sicilia).  
 

ARTICOLO 4 
 

Dare atto che, nel presente appalto, sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico nè è stato 
predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI).  
 

 
ARTICOLO 5 

 
Nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il dott. Claudio De Flaviis, 
funzionario dell’Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia, che dovrà raccordarsi con il 
Responsabile Unico di Progetto della procedura indicato nelle premesse.  

ARTICOLO 6 
   

Disporre, stante il previsto peggioramento delle condizioni meteo-marine e la conseguente 
urgenza di rimuovere le imbarcazioni ormeggiate al Molo Favaloro a rischio di affondamento e 
deriva, ai sensi dell’art. 17, c. 8 e 9, del D. Lgs. n. 36/2023, l’esecuzione anticipata del contratto 
prima della stipula, con consegna delle imbarcazioni oggetto del servizio da effettuarsi entro il 
23.08.2023.  

ARTICOLO 7 
 

Approvare il Capitolato Tecnico e suoi allegati, che formano parte integrante della presente 
determinazione.  

 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
IL DIRIGENTE 
Lucilla Cassarino 

(firmato digitalmente) 


